
 
 
 
 

 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA 
NOMOR  8  TAHUN  2010 

 
TENTANG 

 
 PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH 

KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA NOMOR 9 TAHUN 2008 
TENTANG ORGANISASI DAN TATA KERJA SEKRETARIAT DAERAH DAN  

SEKRETARIAT DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  
KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA   

 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
   
 

BUPATI PENAJAM PASER UTARA, 
 
 
 
 

Menimbang 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mengingat 

: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
: 

a. bahwa beban kerja pada Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah dalam 
memberikan pelayanan kepada anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
saat ini semakin meningkat dan komplek, sehingga diperlukan perubahan 
perangkat kerja; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf a, perlu 
membentuk Peraturan Daerah tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Penajam Paser Utara Nomor 9 Tahun 2008 tentang Organisasi 
Dan Tata Kerja Sekretariat Daerah Dan Sekretariat Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara; 
 

1. Undang-undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-Pokok Kepegawaian 
(Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 1974 Nomor 55, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3041) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-undang Nomor 43 Tahun 1999 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 169, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3890); 

2. Undang-undang Nomor 7 Tahun 2002 tentang Pembentukan Kabupaten 
Penajam Paser Utara di Propinsi Kalimantan Timur (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 20, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4182); 

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah dua 
kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian Urusan 
Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah Provinsi dan 
Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara  Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4737); 



 - 2 - 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi Perangkat 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 89, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4741); 

6. Peraturan Bupati Penajam Paser Utara Nomor  8  Tahun  2007 tentang 
Organisasi Pemerintah Desa (Lembaran Daerah Kabupaten Penajam Paser 
Utara Tahun 2007 Seri  D Nomor  4); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara Nomor 9 Tahun 2008 
tentang Organisasi Dan Tata Kerja Sekretariat Daerah dan Sekretariat Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara (Lembaran 
Daerah Tahun 2008 Seri D Nomor 1); 

 
 
 

Dengan Persetujuan Bersama 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA 
dan  

BUPATI PENAJAM PASER UTARA 
 
 
 

MEMUTUSKAN: 
 
Menetapkan :  PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH 

KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA NOMOR 9 TAHUN 2008 TENTANG 
ORGANISASI DAN  TATA KERJA SEKRETARIAT DAERAH DAN SEKRETARIAT DEWAN 
PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA. 

 
 
 

Pasal  I 
 
Peraturan Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara Nomor 9 Tahun 2008 tentang Organisasi Dan Tata Kerja 
Sekretariat Daerah Dan Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Penajam Paser 
Utara yang telah disahkan dan diundangkan dalam (Lembaran Daerah Kabupaten Penajam Paser 
Utara Tahun 2008 Seri D Nomor 1),  diubah sebagai berikut: 
 
1. Ketentuan BAB VI Kedudukan, Tugas, Fungsi Dan Susunan Organisasi Sekretariat Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah pada Bagian Keempat Susunan Organisasi Pasal 24 diubah sehingga 
berbunyi sebagai berikut: 

 
 

 
Bagian Keempat 

Susunan Organisasi 
Pasal 24 

 
(1)  Susunan Organisasi Sekretariat  DPRD  terdiri dari : 

a. Sekretariat DPRD; 
b. Bagian Hukum dan Persidangan membawahkan; 

1. Sub Bagian Hukum dan Perundangan; 
2. Sub Bagian Persidangan dan Risalah; 
3. Sub Bagian Humas dan Protokol; 

c. Bagian Umum membawahkan: 



 - 3 - 

1. Sub Bagian Tata Usaha; 
2. Sub Bagian Rumah Tangga; 
3. Sub Bagian Perlengkapan; 

d. Bagian Keuangan membawahkan:  
1. Sub Bagian Anggaran dan Verifikasi; 
2. Sub Bagian Pembukuan dan Pelaporan; 

 (2) Struktur Organisasi Sekretariat DPRD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 
Lampiran I Peraturan Daerah ini.   
 

Pasal II 
 

Dengan ditetapkannya Peraturan Daerah ini, BAB VI Kedudukan, Tugas, Fungsi Dan Susunan 
Organisasi Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah pada Bagian Keempat Susunan 
Organisasi Pasal 24 dan Lampiran II Peraturan Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara Nomor 9 
Tahun 2009 tentang Organisasi Dan Tata Kerja Sekretariat Daerah Dan Sekretariat Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara dinyatakan dicabut dan tidak berlaku. 

 
Pasal III 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang dapat mengetahuinya memerintahkan pengundangan Peraturan Daerah ini 
dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara. 
 
 
 

 
Ditetapkan di Penajam 
pada tanggal  8  Pebruari  2010 
 
BUPATI PENAJAM PASER UTARA, 

 
                               Ttd 
 
 

H. ANDI HARAHAP 
 
  
 
Diundangkan di Penajam 
pada tanggal   8   Pebruari  2010 
 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA, 
 
         Ttd 
 
 
H. SUTIMAN 
 
 
 
 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA TAHUN  2010 NOMOR 8.



 - 4 - 

 
 
 
 
  

 
 
 

STRUKTUR ORGANISASI SEKRETARIAT DPRD 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEKRETARIS DPRD 

BAGIAN  
KEUANGAN  

BAGIAN  
UMUM 

BAGIAN  
HUKUM DAN PERSIDANGAN  

SUB BAGIAN  
HUKUM DAN PERUNDANGAN 

SUB BAGIAN  
PERSIDANGAN DAN RISALAH 

SUB BAGIAN  
HUMAS DAN PROTOKOL 

SUB BAGIAN  
TATA USAHA 

SUB BAGIAN  
RUMAH TANGGA 

 

SUB BAGIAN  
PERLENGKAPAN 

 

SUB BAGIAN  
ANGGARAN DAN  

VERIFIKASI 
 
 

SUB BAGIAN  
PEMBUKUAN DAN 

PELAPORAN 
 

BUPATI PENAJAM PASER UTARA, 
 

Ttd 
 

H. ANDI HARAHAP 
 

   Lampiran   : PERATURAN DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA 
 NOMOR : 8  TAHUN  2010 
 TANGGAL : 8  PEBRUARI  2010 

 


	DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH
	KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA
	Pasal  I
	Bagian Keempat
	Pasal 24

